
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge di bilancio 2019, n. 145 del 2018, art. 1 commi 409-413, ai sensi dei quali l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II istituisce, in via sperimentale per il triennio accademico 2019- 
2022, la Scuola Superiore Meridionale; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO   il D.R. n. 2875 del 01.07.2021 con il quale è stato indetto il «Concorso per esami a n. 45 posti 
del corso ordinario della Scuola Superiore Meridionale presso l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II. Anno accademico 2021-2022» che prevede n. 20 posti per l’Area di «Matematica, 
Fisica, Ingegneria e Chimica»; n. 20 posti per le Aree di Archeologia e culture del Mediterraneo 
antico, Global history and governance, Law and organizational studies for people with disability 
e Testi, tradizioni e culture del libro» e n. 5 posti per l’Area di «Scienze della Vita»; 

VISTO il D.R. n. 3410 del 04.08.2021 con il quale sono state nominate le rispettive Commissioni di 
Selezione; 

VISTA la deliberazione del 01/10/2021, con la quale il Comitato Ordinatore della Scuola Superiore 
Meridionale ha proposto “la riassegnazione dei tre posti di 4° anno non coperti dell’area 
umanistica spostandoli sulla graduatoria del 1° anno della stessa area umanistica” in modo da 
“non perdere i tre posti in questione, riassegnandoli ai candidati al 1° anno delle aree umanistiche  
al fine di rispettare il vincolo programmatico sulla numerosità degli allievi ordinari della Scuola 
stessa”;   

RITENUTO di accogliere la suddeta proposta;  

 PRESO ATTO 

 

  

 

PRESO ATTO 

   

che per le Aree di Archeologia e culture del Mediterraneo antico, Global history and governance, 
Law and organizational studies for people with disability e Testi, tradizioni e culture del libro  , 
primo anno, i posti disponibili aumentano di n. 3 unità e, pertanto, sono complessivamente n. 13; 

 

  che per l’ Area di “Scienze della Vita” non risultano vincitori; 

VISTO                   l ’art.6 del Bando, in particolare i commi 3, 4, 5 e 6, che stabiliscono i punteggi minimi per il 
superamento delle singole prove e che, in caso di parità in graduatoria, ha la precedenza il 
candidato anagraficamente più giovane; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali delle Commissioni di Selezione; 

 
D E C R E T A 

1. Sono approvati gli atti del «Concorso per esami a n. 45 posti del corso ordinario della Scuola Superiore 

Meridionale presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. Anno accademico 2021-2022». 

 
2. Per le Aree di «Matematica, Fisica,  Ingegneria e Chimica», per le quali sono disponibili n. 20 posti, è 

approvata la seguente graduatoria di merito 
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 CANDIDATO 

Data e Luogo di nascita 

Votazione Prove 

Totale 
Prove 

  

 

COGNOME NOME 
TOT. 

PROVE 
SCRITTE 

Prova Orale 
di 
Matematica 

Prova 
Orale di 
Fisica   

1 SARCINELLI LUCA 19.09.2002 Castellamare di Stabia 185 85 85 355   

2 DI LEO AGOSTINO 06.03.2003 Nocera Inferiore 182 85 80 347   

3 SUSLOV VLADYSLAV 09.03.2002 Zarichne 176 90 70 336   

4 CAGGESE SILVIA 26.01.2003 Acquaviva delle Fonti 173 70 85 328   

5 FASOLINO GRAZIANO 19.06.2003 Salerno 167 75 85 327   

6 CAIAZZO GIOVANNI 27.12.2002 Avellino 168 75 75 318   

7 LOMBARDI LUCA 28.07.2003 Sessa Aurunca 162 80 70 312   

8 MONTENIGRO FRANCESCO 28.10.2002 Napoli 153 70 85 308   

9 MASCOLO MARIO  25.01.2003 Castellamare di Stabia 161 70 70 301   

10 STELLATO FRANCESCO 05.08.2002 Pompei 159 80 60 299 
precede per 
minore età 

11 LETTIERI 
GIANMARCO 
MARIA 06.03.2002 Napoli 159 75 65 299   

12 BENEDETTO LORENZO 04.11.2002 Napoli 150 75 70 295   

13 TRABUCCO ANGELO ALFONSO 02.01.2003 Avellino 143 65 65 273   

14 CARLI 
EMANUELE 
ORLANDO 15.10.2001 Gaeta 142 65 60 267   

15 SINISCALCHI CHIARA  30.08.2002 Mercato San Severino 136 70 60 266   

16 MORRA MARTA 24.09.2002 Napoli 125 65 75 265   

17 RUSSO SARA 24.08.2002 Salerno 133 60 60 253   

 

3. Per le Aree di “Archeologia e culture del Mediterraneo antico, Global history and governance, Law and 

organizational studies for people with disability e Testi, tradizioni e culture del libro”, per le quali sono disponibili 

n.13 posti del primo anno, è approvata la seguente graduatoria di merito: 
 

 CANDIDATO 

Data e Luogo di nascita 

Votazione Prove 
Totale 
Prove 

 

 

COGNOME NOME 
PROVA 

SCRITTA 
1 PROVA 
ORALE 

2 
PROVA 
ORALE  

1 AVELLA ELISA 25/12/2003 Salerno 95 100 100 295 
precede per 
minore età 

2 PETRARCA ILARIA 09/09/2003 Caserta 95 100 100 295 
precede per 
minore età 

3 
D'AGOSTINIS 
RINALDI ROBERTA 07/03/2003 Napoli 95 100 100 295 

precede per 
minore età 

4 POLLICINO NICOLETTA 21/02/2003 Avellino 95 100 100 295 
precede per 
minore età 

5 CAIAZZA ANGELABELLA 13/12/2002 Napoli 95 100 100 295 
precede per 
minore età 

6 AMBROSINO CARLO 04/09/2002 Napoli 95 100 100 295 
precede per 
minore età 

7 OSANNA  GIULIA 07/06/2002 Potenza 95 100 100 295  

8 HELBIG ADELE 29/10/2002 
San Giorgio a 
Cremano 85 100 100 285 

precede per 
minore età 
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9 RIPALDI GIOVANNI 03/06/2002 Napoli 85 100 100 285 
precede per 
minore età 

10 NUZZO LUCIA 06/05/2002 Napoli 85 100 100 285  

11 RIPEPI GIULIA 15/11/2002 Napoli 85 95 100 280  

12 POPOLO NICOLO' 19/08/2002 Napoli 95 85 95 275  

13 ARAMINO DOROTEA 14/12/2002 Napoli 85 90 90 265 
precede per 
minore età 

14 LEPORE DARIA 05/06/2002 Napoli 75 100 90 265  

15 CAPASSO SERENA 21/10/2002 Napoli 90 80 80 250 
precede per 
minore età 

16 FRANCOLINO FLAVIA 26/07/2002 
San Gennaro 
Vesuviano 95 80 75 250 

precede per 
minore età 

17 BANDIERA 
GRETA 
CONCETTA 10/05/2002 Napoli 80 80 90 250  

18 ZUBBA VALERIA 24/02/2003 Napoli 85 80 75 240  

19 SIANO CHIARA 17/06/2003 Napoli 85 75 75 235  

20 LANDI DARIA 15/11/2002 Benevento 75 75 75 225  

 
 

4. Per le Aree di “Archeologia e culture del Mediterraneo antico, Global history and governance, Law and 

organizational studies for people with disability e Testi, tradizioni e culture del libro”, per le quali sono disponibili 

n.10 posti del quarto anno, è approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

 CANDIDATO 

Data e Luogo di nascita 

Votazione Prove 
Totale 
Prove 

 

 

COGNOME NOME 
PROVA 

SCRITTA 
1 PROVA 
ORALE 

2 
PROVA 
ORALE  

1 VENARA GIACOMO 24/05/1998 Borgomanero 95 100 100 295  

2 TRAPANESE 
RICCARDO 
MARIA 09/05/1999 Scafati 95 90 90 275  

3 RAIMONDINI MATTEO 11/02/1998 Bologna 85 90 90 265  

4 SCHIANO SALVATORE 21/01/2000 Napoli 85 85 85 255 
precede per 
minore età 

5 VISCONTI ALESSANDRO 28/05/1999 Eboli 75 90 90 255 
precede per 
minore età 

6 MARCOVECCHIO 
MARIA 
BENEDETTA 19/07/1997 Napoli 90 80 85 255  

7 CASIELLO MARIA TERESA 12/08/1998 Napoli 75 80 80 235  

 
 

5. Per le Aree di «Matematica, Fisica,  Ingegneria e Chimica», sono dichiarati vincitori: 
 

CANDIDATO 

Data e Luogo di nascita 

Votazione Prove 
Totale 
Prove 

  

COGNOME NOME 
TOT. 

PROVE 
SCRITTE 

Prova Orale 
di 
Matematica 

Prova 
Orale di 
Fisica   

SARCINELLI LUCA 19.09.2002 
Castellamare di 
Stabia 185 85 85 355   

DI LEO AGOSTINO 06.03.2003 Nocera Inferiore 182 85 80 347   

SUSLOV VLADYSLAV 09.03.2002 Zarichne 176 90 70 336   

CAGGESE SILVIA 26.01.2003 
Acquaviva delle 
Fonti 173 70 85 328   

FASOLINO GRAZIANO 19.06.2003 Salerno 167 75 85 327   

CAIAZZO GIOVANNI 27.12.2002 Avellino 168 75 75 318   
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LOMBARDI LUCA 28.07.2003 Sessa Aurunca 162 80 70 312   

MONTENIGRO FRANCESCO 28.10.2002 Napoli 153 70 85 308   

MASCOLO MARIO  25.01.2003 
Castellamare di 
Stabia 161 70 70 301   

STELLATO FRANCESCO 05.08.2002 Pompei 159 80 60 299  

LETTIERI GIANMARCO MARIA 06.03.2002 Napoli 159 75 65 299   

BENEDETTO LORENZO 04.11.2002 Napoli 150 75 70 295   

TRABUCCO ANGELO ALFONSO 02.01.2003 Avellino 143 65 65 273   

CARLI 
EMANUELE 
ORLANDO 15.10.2001 Gaeta 142 65 60 267   

SINISCALCHI CHIARA  30.08.2002 
Mercato San 
Severino 136 70 60 266   

MORRA MARTA 24.09.2002 Napoli 125 65 75 265   

RUSSO SARA 24.08.2002 Salerno 133 60 60 253   

 
 

6. Per le Aree di “ Archeologia e culture del Mediterraneo antico, Global history and governance, Law and organizational 
studies for people with disability e Testi, tradizioni e culture del libro”, primo anno sono dichiarati vincitori: 

 

CANDIDATO 
Data e Luogo di nascita 

Votazione Prove Totale 
Prove 

COGNOME NOME 
PROVA 

SCRITTA 
1 PROVA 
ORALE 

2 PROVA 
ORALE 

AVELLA ELISA 25/12/2003 Salerno 95 100 100 295 

PETRARCA ILARIA 09/09/2003 Caserta 95 100 100 295 

D'AGOSTINIS 
RINALDI ROBERTA 07/03/2003 Napoli 95 100 100 295 

POLLICINO NICOLETTA 21/02/2003 Avellino 95 100 100 295 

CAIAZZA ANGELABELLA 13/12/2002 Napoli 95 100 100 295 

AMBROSINO CARLO 04/09/2002 Napoli 95 100 100 295 

OSANNA  GIULIA 07/06/2002 Potenza 95 100 100 295 

HELBIG ADELE 29/10/2002 

S.an 
Giorgio a 
Cremano 85 100 100 285 

RIPALDI GIOVANNI 03/06/2002 Napoli 85 100 100 285 

NUZZO LUCIA 06/05/2002 Napoli 85 100 100 285 

RIPEPI GIULIA 15/11/2002 Napoli 85 95 100 280 

POPOLO NICOLO' 19/08/2002 Napoli 95 85 95 275 

ARAMINO DOROTEA 14/12/2002 Napoli 85 90 90 265 

 
 
 

7. Per le Aree di  “Archeologia e culture del Mediterraneo antico, Global history and governance, Law and 
organizational studies for people with disability e Testi, tradizioni e culture del libro” quarto anno, sono dichiarati 
vincitori: 
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CANDIDATO 

Data e Luogo di nascita 

Votazione Prove 
Totale 
Prove 

 

COGNOME NOME 
PROVA 

SCRITTA 
1 PROVA 
ORALE 

2 
PROVA 
ORALE  

VENARA GIACOMO 24/05/1998 Borgomanero 95 100 100 295  

TRAPANESE 
RICCARDO 
MARIA 09/05/1999 Scafati 95 90 90 275  

RAIMONDINI MATTEO 11/02/1998 Bologna 85 90 90 265  

SCHIANO SALVATORE 21/01/2000 Napoli 85 85 85 255  

VISCONTI ALESSANDRO 28/05/1999 Eboli 75 90 90 255  

MARCOVECCHIO 
MARIA 
BENEDETTA 19/07/1997 Napoli 90 80 85 255  

CASIELLO MARIA TERESA 12/08/1998 Napoli 75 80 80 235  

 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente entro il termine di 

legge decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

 
     IL RETTORE  

                                                                                                               
           Matteo LORITO   

                            
 

 
 
 
 

 
 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 
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